АДМИНИСТРАЦИЯ
Ирбейского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2015  с. Ирбейское         № 552- пг

Об утверждении Порядка открытия, изменения и закрытия муниципальных

маршрутов регулярных перевозок в Ирбейском районе

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Закона Красноярского

края от 09.12.2010 № 11-5424 «О транспортном обслуживании населения и

некоторых вопросах обеспечения безопасности дорожного движения в

Красноярском крае», статьями 9, 42 Устава Ирбейского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок открытия, изменения и закрытия муниципальных

маршрутов регулярных перевозок в Ирбейском районе, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы района по оперативному управлению В.Ю. Плюснина.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

Исполняющий обязанности

главы района                                                                                         Г.И. Шульцева

Штельма Денис Владимирович

8(39174) 3-12-46

consultantplus://offline/ref=211736DF7EF4D8B5095E5C2611917173C1F2AFFC86F764E66CAFB77BC8A129FCBC03B892E19052E991C4E043GD1EJ

Приложение

к постановлению администрации

Ирбейского района

от 08.10.2015 № 552-пг

Порядок

открытия, изменения и закрытия муниципальных маршрутов регулярных

перевозок в Ирбейском районе

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок открытия, изменения и закрытия муниципальных

маршрутов регулярных перевозок в Ирбейском районе (далее – Порядок),

определяет процедуру открытия, изменения и закрытия муниципальных

маршрутов регулярных перевозок в Ирбейском районе (далее – маршруты).

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие основные термины:

пассажиропоток – количество пассажиров, осуществляющих поездку в

определенном направлении;

устойчивый пассажиропоток – неизменный на протяжении 1 года

пассажиропоток;

паспорт маршрута – документ, характеризующий маршрут и содержащий

схему маршрута, сведения о стоимости проезда, состоянии автомобильной

дороги общего пользования.

1.3. Открытие, изменение и закрытие маршрута осуществляется по

инициативе администрации Ирбейского района Красноярского края (далее –

администрация района), юридических и физических лиц (далее – инициатор).

1.4. Открытие, изменение и закрытие маршрутов осуществляется с учетом

потребности населения в перевозках, возможности обеспечения безопасных

условий перевозки.

1.5. Решение об открытии, изменении или закрытии маршрута, а также об

отказе в открытии, изменении и закрытии маршрута оформляется

постановлением администрации района.

1.6. Каждому открытому маршруту администрацией района присваивается

индивидуальный номер.

1.7. Об открытии, изменении или закрытии маршрута администрация

района оповещает население через средства массовой информации, а также

специальными объявлениями в транспортных средствах, на автовокзалах,

автостанциях и остановочных пунктах не позднее, чем за десять дней до

открытия, изменения или закрытия маршрута.

1.8. Основанием для принятия решения об открытии маршрута являются

следующие условия в совокупности:

возникновение потребности населения в пассажирских перевозках, в

определенном направлении, подтвержденной результатами обследования

пассажиропотока;

соответствие дорожных условий и (или) остановочных пунктов на

маршруте требованиям действующего законодательства.

1.9. Основанием для принятия решения об изменении или закрытии

маршрута является наличие одного из следующих условий:

несоответствие дорожных условий и (или) остановочных пунктов на

маршруте или части маршрута требованиям действующего законодательства;

закрытие движения на всех или отдельных участках маршрута;

отсутствие потребности населения в пассажирских перевозках на

соответствующем маршруте или его части.

2. Открытие и изменение маршрута

2.1. Заявление об открытии (изменении) маршрута подается инициатором в

администрацию района.

В случае если инициатором открытия (изменения) маршрута является

администрация района, заявление об открытии (изменении) маршрута не

подается.

2.2. К заявлению об открытии (изменении) маршрута прилагаются

следующие документы:

технико-экономическое обоснование открытия (изменения) маршрута,

включающее в себя обследование предполагаемого пассажиропотока, расчет

себестоимости 1 км (с указанием статей расходов), планируемые доходы на 1

км, расчет коэффициента использования вместимости автобуса;

проект схемы маршрута;

основные данные режима движения автобусов на маршруте;

расписание движения автобусов;

данные об экологическом классе, категории и классе транспортных

средств, соответствующих виду регулярных перевозок, планируемых для

работы на данном маршруте, с приложением копии одобрения типа

транспортного средства, а в случае его отсутствия - документа, выданного

организацией или индивидуальным предпринимателем, сведения о которых

внесены в единый реестр зарегистрированных систем добровольной

сертификации, и содержащего сведения об экологическом классе, категории и

классе транспортного средства.

2.3. Администрация района принимает решение об открытии (изменении)

маршрута или об отказе в открытии (изменении) маршрута в течение 30

рабочих дней со дня поступления заявления.

При принятии решения об открытии (изменении) маршрута учитывается

информация органов местного самоуправления муниципальных образований

Ирбейского района о потребности населения муниципального образования в

перевозках по вновь открываемому (изменяемому) маршруту по территории

соответствующего муниципального образования, если такая информация

представлена инициатором или органами местного самоуправления

муниципальных образований по запросу администрации района.

2.4. Администрация района принимает решение об отказе в открытии

маршрута в случаях:

непредставления в полном объеме документов, предусмотренных пунктом

2.2 настоящего Порядка;

несоответствия дорожных условий на открываемом маршруте требованиям

безопасности дорожного движения;

отсутствия потребности населения в перевозках, подтвержденной

результатами обследования пассажиропотока;

представления заведомо недостоверных сведений;

представления документов, не поддающихся прочтению.

2.5. Администрация района принимает решение об отказе в изменении

маршрута в случаях:

непредставления в полном объеме документов, предусмотренных пунктом

2.2 настоящего Порядка;

несоответствия дорожных условий на изменяемом маршруте требованиям

безопасности дорожного движения;

неизменности потребности населения в перевозках, подтвержденной

результатами обследования пассажиропотока;

представления заведомо недостоверных сведений;

представления документов, не поддающихся прочтению.

2.6. Администрация района письменно уведомляет инициатора открытия

(изменения) маршрута (за исключением случая, когда инициатором открытия

(изменения) маршрута является администрация района) о принятом решении и

вносит сведения об открытии (изменении) маршрута в реестр муниципальных

маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом.

2.7. Администрация района в течение 5 рабочих дней со дня внесения

соответствующей записи об открытии (изменении) маршрута в реестр

муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным

транспортом утверждает паспорт маршрута.

3. Закрытие маршрута

3.1. Заявление о закрытии маршрута подается в администрацию района.

В случае если инициатором закрытия маршрута является администрация

района, заявление о закрытии маршрута не подается.

3.2. При принятии решения о закрытии маршрута учитывается

информация органов местного самоуправления муниципальных образований

Ирбейского района о потребности населения муниципального образования в

перевозках по маршруту, подлежащему закрытию на территории

соответствующего муниципального образования, если такая информация

представлена инициатором или органами местного самоуправления

муниципальных образований Ирбейского района по запросу администрации

района.

3.3. Администрация района рассматривает заявление о закрытии маршрута

и принимает решение о закрытии маршрута или об отказе в закрытии маршрута

в течение 30 рабочих дней со дня поступления заявления о закрытии маршрута

в администрацию района.

3.4. Основанием для отказа в закрытии маршрута является:

представление заведомо недостоверных сведений;

соответствие дорожных условий на закрываемом маршруте требованиям

безопасности дорожного движения;

наличие потребности населения в перевозках.

3.5. Администрация района письменно уведомляет инициатора закрытия

маршрута (за исключением случая, когда инициатором закрытия маршрута

является администрация района) о соответствующем решении и вносит

сведения о закрытии маршрута в реестр муниципальных маршрутов

регулярных перевозок автомобильным транспортом.